sus derechos fundamentales a la salud en conexidad con la vida, la dignidad humana, el
trabajo y el derecho a la familia.  

El accionante se encuentra vinculado a la E.P.S Sanitas S.A en el régimen contributivo, en
calidad de cotizante dependiente desde el primero (1) de enero de 1997, con al menos
cuatrocientas ochenta y tres (483) semanas cotizadas, según Contrato No. 584151-0.  

En el mes de septiembre del año 2005, al practicarle al señor Barragán una arteriografía
coronaria en la Fundación Abood Shaio, dada la gravedad de los resultados, los médicos
tratantes  le  recomendaron  efectuar  inmediatamente  una  cirugía  de  angioplastia,

[...]

Una vez efectuada la angioplastia le formularon cinco medicamentos al señor Barragán, uno
de los  cuales,  denominado Clopydrogel,  no es  suministrado por  la  E.P.S,  por  lo  que el
accionante ha tenido que costearlo generándole un egreso quincenal adicional a sus gastos
por un valor de ciento cincuenta mil pesos ($150.000)  

En diciembre de 2005, el accionante volvió al servicio de urgencias de la Clínica Shaio al
presentar malestares similares a los presentados antes de la angioplastia y la instalación de
los stents coronarios, tales como presión en el pecho y dificultad para realizar las actividades

[...]

En su escrito de tutela el accionante alega que en varias ocasiones acudió personalmente a
la E.P.S. Sanitas solicitando la autorización para el implante de los stents medicados, pero no
obtuvo una respuesta positiva. El costo total de dichos stents asciende a la suma de veintiún
millones de pesos ($21.000.000), y el accionante dice no tener esa cantidad de dinero para
asumir el valor de los implantes, está en peligro su vida porque puede sufrir un infarto y por
eso ha solicitado por medio de la tutela la protección de los derechos que la E.P.S Sanitas le

[...]

claro que ella está sujeta a las posibilidades económicas del accionante, por lo que opera la
presunción constitucional de que “quien haga parte del régimen contributivo cuenta con
capacidad de pago”34.   

Así mismo el costo aproximado de los medicamentos en el mercado por ciento cincuenta mil
pesos  ($150.000)  mensuales,  siendo  significativos  en  el  presupuesto  de  una  familia,  no
llegan a ser desproporcionados para los ingresos del accionante ni acarrean un desequilibrio
familiar según la misma relación de egresos manifestada mediante declaración jurada.